
9月から新しい移動手段の実証運行がスタートします！
昨年１０月から地域の皆さんと検討してきました中藤・中沢地区の

新しい移動手段が9月1日（木）から実証運行を開始します。

これまでは全便が大型バスで飯能駅まで運行していましたが、朝の

時間帯以外はワゴン車両を導入して原市場地区内を往復することで

効率的な運行を目指します。経路や運賃など今までと変更される点

もありますのでご確認ください。これからも地域におでかけの足が

残るよう皆さんで積極的に乗って、守って、育てていきましょう。

これまでの経緯

※飯能市地域公共交通対策協議会 …飯能市の公共交通に関する重要な事項を審議する会議です。市内交通事業者のほか国、県、警察

等の関係する行政機関、自治会連合会、商工会議所、観光協会などで構成されます。

時 期 内 容

令和３年以前 ・沿線の人口減少、少子化

・コロナ禍での外出自粛
路線の利用者減少が続き維持困難に

▽令和3年

10月

バス路線の見直し開始 ▶飯能市地域公共交通対策協議会（※）で国際興業バス中藤

線・中沢線の見直しについて審議し、了承を得ました。

11月 第1回地区検討会 ▶地区の代表の方（自治会長さん、民生児童委員さんほか）21名か

らなる地区検討会を開催し、路線の現状や新しい移動手

段の運行素案について意見交換をしました。

12月 みんなで考えようおでかけの足通信 第１号発行

12/1～ 意見募集

12/13～19 バス乗込調査

▶おでかけ通信の発行や意見募集箱の設置により、住民の

皆さんに意見募集を行いました。

▶国際興業バス中沢線・中藤線全便に乗り込み、利用者にア

ンケート調査を実施しました。

▽令和4年

1月

第2回地区検討会（書面） ▶地域住民、利用者の皆さんからいただいた意見を踏まえ

て運行案（修正案）を作成、意見をいただきました。

2月 みんなで考えようおでかけの足通信 第２号発行

第3回地区検討会 ▶第２回地区検討会での意見を踏まえて、実証運行案をお

示しし、意見交換を行いました。

3月 みんなで考えようおでかけの足通信 第３号発行

運行事業者の公募

→ 国際興業㈱に決定

▶新しい移動手段の運行事業者を公募した結果、国際興業

㈱に決定しました。

４月～ 運行開始に向けた準備、協議 ▶国際興業㈱と市で、運行開始に向けた協定の締結、国への

各種届出、車両・停留所の準備などを行っています。

8月 みんなで考えようおでかけの足通信 第４号発行

９月
実証運行開始

→ 利用状況等を検証し、運行内容の見直しを行い、本格運行に移行（来年9月～※予定）

原市場（中藤・中沢）地区 保存版

みんなで考えようおでかけの 通信 第 4号
令和4年 8月 1日発行

今ここ

9／1 運行開始

運行概要 運行事業者：国際興業㈱

系 統 飯 能 駅 便
原市場地区

行政センター便
新 寺 便

車 両

大型バス １４人乗りワゴン車両

※車体にラッピングします！

※車両納車の関係で、しばらくの間は予備車両が運行します。

経 路 中沢～新寺～飯能駅
中沢～新寺～原市場地区

行政センター
中沢～新寺

運行日
毎日 週3日（月・水・金） 毎日

※旧盆期間、12/30～1/3（元日は除く）は土休日ダイヤで運行。元日は運休。

便 数

(時間帯)

平
日

2便

（6時台 ～ 7時台）

3便

（9時台 ～ 12時台）

5便

（17時台 ～ 20時台）

土
休
日

1.5 便

（7時台 ～ 9時台）
－

3便

（17時台 ～ 19時台）

運 賃

大

人
対キロ運賃

一律300円

（中沢～新寺間一律100円）
一律100円

小

児
対キロ運賃（半額）

一律150円

（中沢～新寺間一律50円）
一律50円

そ
の
他

・未就学児 無料

・障害者手帳がある方、戦傷病者手帳がある方 半額

・介助人の運賃の取扱いについては、運行事業者の規定に準じます。（飯能駅便）

支
払
い

後払い
上り便：後払い

下り便：先払い

上り便：後払い

下り便：先払い

・定期券（通勤・通学）、彩京のびのびパス 利用できます。

・現金のほか、交通系 ICカードも利用できます。

・毎朝の通勤、通学のため、飯能駅まで乗り換えなしで行けます

・利用者が比較的多い時間帯のため、引き続き大型バスで運行します
飯能駅便

・日中の買い物や通院に使えます（月・水・金のみ）

・エコスや行政センターに直接アクセスできます（駅方面は要乗り換え）

原市場地区行

政センター便

・毎日の通勤、通学の帰りに便利です

・駅で名栗方面のバスに乗り、新寺で乗り換えます
新寺便

こんな使い方

できます

飯能市イメージキャラクター
夢馬（むーま）

9/1～
運行開始

発行／問い合わせ 飯能市役所 市民生活部交通政策課 電話042-978-8162（平日 8:30-17:15） メール kotsu@city.hanno.lg.jp

予備車両（リエッセ）

※このほか、原市場小学校、飯能第二小学校のスクールバスに乗車できます。（休校日は運休）



中沢方面 ▶▶▶ 駅方面

降車 乗車

❶ ▶ ❷
❶でワゴンを降りて、❷で大型バス
に乗り換えます。

駅方面 ▶▶▶ 中沢方面

降車 乗車

❶ ▶ ❷
❶で大型バスを降りて、❷でワゴン
（または大型バス）に乗り換えます。

17時以降の便

降車 乗車

❶ ▶ ❶
❶で大型バスを降りて、そのままワ
ゴンに乗り換えます。

①運行確認

▶

②乗る

▶

③降りる

▶

④支払う（※一部便は先払い）

フリー乗降区間なら 定期券、彩京のびのびパス

利用可

運行日、時刻表
を確認します

停留所で待ちます ルート上で手を挙げ
て乗車します

降りるときはボタンを
押して知らせます

交通系 ICカードか
現金で支払います

.

田中

戸丸

中内

旭橋

天神橋

下郷

釣場

久根花

中郷

下赤工 曲竹

野口

堂西

野ヶ崎

種木橋

エコス前
上赤工

畑中

原市場中学校

原市場

新寺

原市場地区行政センター
（原市場折返場）

中沢

中藤（青石橋）

赤工
原市場小学校

小瀬戸
尾長入口

小瀬戸公民館 飯能第二小学校

久須美

坂の上

永田会館 永田

本郷

吾妻峡入口

永田大杉

市民会館・博物館

岩根橋 本町
飯能河原 仲町

中央通り

東飯能駅

柳原
車庫前飯能駅

東飯能駅
（駅前広場）

経 路 図

ルート上なら乗り降りフリー♪ フリー乗降制度 中沢～新寺

「中沢」～「新寺」間の運行経路上の希望の場所で乗り降りできる「フリー乗降制度」を採用します。

※以下の区間、場所は適用外です。

・飯能駅便(中沢～飯能駅)全線及び新寺～原市場地区行政センター間

・法定の駐停車禁止場所

・その他、他の車両の通行を妨げるような狭あいな場所、カーブなどの見通しの悪い場所、傾斜や路面に段差のある場所

：飯能駅便 [対キロ運賃] ※変更なし

：原市場地区行政センター便 [一律 円] ※中沢～新寺間一律 100 円

：新寺便 [一律 円]

：停留所 国際興業バス定期券

彩京のびのびパス
使えます！

新寺での乗換

原市場地区行政センターの

駐車場付近に設置します

・新寺から[湯の沢～飯能駅］線に乗車する場合 ❶・❷から乗車
・新寺から[中沢～飯能駅]線に乗車する場合 ❸・❹から乗車

使いかた

停留所は今までどおり

国際興業バスの停留所です

新設

新 寺

新 寺

新 寺
新 寺

エコス原市場店

土屋医院
JAいるま野

原市場福祉センター

原市場地区行政センター

第二区地区行政センター

コメリ原市場店

至
名
栗

至
飯
能
駅

至中沢

フリー乗降区間
（中 沢 ～ 新 寺）

継続

清久橋
※スクールバス乗降場所



系　統

便　目 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

2 田中 6:20 7:00 9:00 9:58 10:56 17:57 18:37 19:20 20:00 20:41
3 戸丸 6:22 7:02 9:02 10:00 10:58 17:59 18:39 19:22 20:02 20:43
4 中藤（青石橋） 6:25 7:05 9:04 10:02 11:00 18:01 18:41 19:24 20:04 20:45
5 中内 6:25 7:05 9:04 10:02 11:00 18:01 18:41 19:24 20:04 20:45
6 旭橋 6:26 7:06 9:05 10:03 11:01 18:02 18:42 19:25 20:05 20:46
7 清久橋 6:27 7:07 9:06 10:04 11:02 18:03 18:43 19:26 20:06 20:47
8 久根花 6:27 7:07 9:06 10:04 11:02 18:03 18:43 19:26 20:06 20:47
9 釣場 6:28 7:08 9:07 10:05 11:03 18:04 18:44 19:27 20:07 20:48
10 中郷 6:29 7:09 9:08 10:06 11:04 18:05 18:45 19:28 20:08 20:49
11 下郷 6:30 7:10 9:09 10:07 11:05 18:06 18:46 19:29 20:09 20:50
12 天神橋 6:30 7:10 9:10 10:08 11:06 18:07 18:47 19:30 20:10 20:51
13 種木橋 6:31 7:11 9:11 10:09 11:07 18:08 18:48 19:31 20:11 20:52
14 野ヶ崎 6:32 7:12 9:12 10:10 11:08 18:09 18:49 19:32 20:12 20:53
15 堂西 6:33 7:13 9:13 10:11 11:09 18:10 18:50 19:33 20:13 20:54
16 野口 6:33 7:13 9:14 10:12 11:10 18:11 18:51 19:34 20:14 20:55

（飯能駅方面への乗換便） （直通） （直通） ▶9:24 ▶10:20 ▶11:18 ▶18:34 ▶19:03 ▶19:52 － ▶21:08
18 尾長入口 9:16 10:14 11:12
19 曲竹 9:17 10:15 11:13
20 下赤工 9:18 10:16 11:14
21 原市場小学校 9:19 10:17 11:15
22 赤工 9:20 10:18 11:16
23 エコス前 9:20 10:18 11:16
24 上赤工 9:21 10:19 11:17
25 畑中 9:22 10:20 11:18
26 原市場中学校 9:23 10:21 11:19
27 原市場 9:23 10:21 11:19

29 小瀬戸 6:36 7:16
30 小瀬戸公民館 6:36 7:16
31 飯能第二小学校 6:37 7:17
32 久須美 6:38 7:18
33 坂の上 6:39 7:19
34 永田会館 6:41 7:21
35 永田 6:41 7:21
36 永田大杉 6:42 7:22
37 本郷 6:43 7:23
38 吾妻峡入口 6:43 7:23
39 岩根橋 6:44 7:24
40 市民会館・博物館 6:45 7:25
41 飯能河原 6:47 7:27
42 本町 6:48 7:28
43 仲町 6:49 7:29
44 中央通り 6:50 7:30
45 東飯能駅 6:51 7:31 9:39 10:35 11:33 18:50 19:19 20:07 - 21:23
46 東飯能駅（駅前広場） - -
47 柳原 6:52 7:32
48 車庫前 6:53 7:33

飯能駅便 原市場地区行政センター便 新寺便

行　先 飯能駅
原市場地区行政センター

（新寺経由）
新寺

1 中　沢 6:20 7:00 9:00 9:58 10:56 17:57 18:37 19:20 20:00 20:41

17 新　寺 6:35 7:15 9:16 10:14 11:12 18:13 18:53 19:36 20:16 20:57

28
原市場地区行政セン
ター

9:24 10:22 11:20

49 飯能駅 7:00 7:40 9:49 10:45 11:43 18:59 19:28 20:13 - 21:29

時 刻 表 （平日）

系　統

便　目 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩
－ － 11:25 17:14 17:45 18:14 19:18 19:48
－ － 湯の沢 名栗車庫 名栗車庫 湯の沢 名郷 名栗車庫

2 車庫前 6:25 7:13
3 柳原 6:26 7:14
4 東飯能駅（駅前広場） 6:27 7:15 11:28 17:17 17:48 18:17 19:21 19:51
5 東飯能駅 6:27 7:15
6 中央通り 6:28 7:16
7 仲町 6:28 7:16
8 本町 6:29 7:17
9 飯能河原 6:29 7:17
10 市民会館・博物館 6:30 7:18
11 岩根橋 6:31 7:19
12 吾妻峡入口 6:32 7:20
13 本郷 6:32 7:20
14 永田大杉 6:33 7:21
15 永田 6:33 7:21
16 永田会館 6:34 7:22
17 坂の上 6:35 7:23
18 久須美 6:35 7:23
19 飯能第二小学校 6:36 7:24
20 小瀬戸公民館 6:36 7:24
21 小瀬戸 6:37 7:25

23 原市場 9:29 10:27 11:38
24 原市場中学校 9:30 10:28 11:39
25 畑中 9:31 10:29 11:40
26 上赤工 9:32 10:30 11:41
27 エコス前 9:32 10:30 11:41
28 赤工 9:32 10:30 11:41
29 原市場小学校 9:33 10:31 11:42
30 下赤工 9:34 10:32 11:43
31 曲竹 9:35 10:33 11:44
32 尾長入口 9:35 10:33 11:44

（飯能駅方面からの乗換便） （直通） （直通） － － ◀11:42 ◀17:31 ◀18:02 ◀18:31 ◀19:35 ◀20:05
34 野口 6:39 7:27 9:37 10:35 11:46 17:38 18:18 18:58 19:41 20:21
35 堂西 6:40 7:28 9:38 10:36 11:47 17:39 18:19 18:59 19:42 20:22
36 野ヶ崎 6:41 7:29 9:39 10:37 11:48 17:40 18:20 19:00 19:43 20:23
37 種木橋 6:41 7:29 9:39 10:37 11:48 17:40 18:20 19:00 19:43 20:23
38 天神橋 6:42 7:30 9:40 10:38 11:49 17:41 18:21 19:01 19:44 20:24
39 下郷 6:43 7:31 9:41 10:39 11:50 17:42 18:22 19:02 19:45 20:25
40 中郷 6:44 7:32 9:42 10:40 11:51 17:43 18:23 19:03 19:46 20:26
41 釣場 6:45 7:33 9:43 10:41 11:52 17:44 18:24 19:04 19:47 20:27
42 久根花 6:46 7:34 9:44 10:42 11:53 17:45 18:25 19:05 19:48 20:28
43 清久橋 6:46 7:34 9:44 10:42 11:53 17:45 18:25 19:05 19:48 20:28
44 旭橋 6:48 7:36 9:46 10:44 11:55 17:47 18:27 19:07 19:50 20:30
45 中内 6:48 7:36 9:46 10:44 11:55 17:47 18:27 19:07 19:50 20:30
46 中藤（青石橋） 6:50 7:38 9:49 10:47 11:58 17:50 18:30 19:10 19:53 20:33
47 戸丸 6:52 7:40 9:51 10:49 12:00 17:52 18:32 19:12 19:55 20:35
48 田中 6:54 7:42 9:53 10:51 12:02 17:54 18:34 19:14 19:57 20:37

飯能駅便 原市場地区行政センター便 新寺便

新寺での乗換便

行　先
中沢

（新寺経由）
中沢

（新寺経由）
中沢

1 飯能駅 6:24 7:12

22
原市場地区行政セン
ター

9:29 10:27 11:38

33 新　寺 6:39 7:27 9:37 10:35 11:46 17:38 18:18 18:58 19:41 20:21

49 中　沢 6:59 7:47 9:53 10:51 12:02 17:54 18:34 19:14 19:57 20:37

上 り 下 り平 日 平 日

新寺でスムーズに中沢方面に乗り換えができる便です

（駅のみ表示）

新寺で乗り換えたときの到着時刻です

（駅のみ表示）



系　統 飯能駅便

便　目 ① ② ③ ④
17:15 17:51 18:53
名郷 名栗車庫 名栗車庫

2 車庫前 8:23
3 柳原 8:24
4 東飯能駅（駅前広場） 8:25 17:18 17:54 18:56
5 東飯能駅 8:25
6 中央通り 8:26
7 仲町 8:26
8 本町 8:27
9 飯能河原 8:28
10 市民会館・博物館 8:29
11 岩根橋 8:30
12 吾妻峡入口 8:31
13 本郷 8:32
14 永田大杉 8:33
15 永田 8:33
16 永田会館 8:34
17 坂の上 8:35
18 久須美 8:35
19 飯能第二小学校 8:36
20 小瀬戸公民館 8:36
21 小瀬戸 8:37

23 原市場
24 原市場中学校
25 畑中
26 上赤工
27 エコス前
28 赤工
29 原市場小学校
30 下赤工
31 曲竹
32 尾長入口

（飯能駅方面からの乗換便） （直通） ◀17:32 ◀18:08 ◀19:10
34 野口 8:39 17:37 18:17 19:15
35 堂西 8:40 17:38 18:18 19:16
36 野ヶ崎 8:41 17:39 18:19 19:17
37 種木橋 8:41 17:39 18:19 19:17
38 天神橋 8:42 17:40 18:20 19:18
39 下郷 8:43 17:41 18:21 19:19
40 中郷 8:44 17:42 18:22 19:20
41 釣場 8:45 17:43 18:23 19:21
42 久根花 8:46 17:44 18:24 19:22
43 清久橋 8:46 17:44 18:24 19:22
44 旭橋 8:48 17:46 18:26 19:24
45 中内 8:48 17:46 18:26 19:24
46 中藤（青石橋） 8:50 17:49 18:29 19:27
47 戸丸 8:52 17:51 18:31 19:29
48 田中 8:54 17:53 18:33 19:31

原市場地区行政センター便 新寺便

新寺での乗換便

行　先
中沢

（新寺経由）
中沢

（新寺経由）
中沢

1 飯能駅 8:22

22 原市場地区行政センター

33 新　寺 8:39 17:37 18:17 19:15

49 中　沢 8:57 17:53 18:33 19:31

時 刻 表 （土休日）

系　統

便　目 ① ② ③ ④ ⑤

2 田中 7:00 9:00 17:06 17:56 18:36
3 戸丸 7:02 9:02 17:08 17:58 18:38
4 中藤（青石橋） 7:04 9:04 17:10 18:00 18:40
5 中内 7:04 9:04 17:10 18:00 18:40
6 旭橋 7:05 9:05 17:11 18:01 18:41
7 清久橋 7:06 9:06 17:12 18:02 18:42
8 久根花 7:06 9:06 17:12 18:02 18:42
9 釣場 7:07 9:07 17:13 18:03 18:43
10 中郷 7:08 9:08 17:14 18:04 18:44
11 下郷 7:09 9:09 17:15 18:05 18:45
12 天神橋 7:09 9:09 17:15 18:05 18:45
13 種木橋 7:10 9:10 17:16 18:06 18:46
14 野ヶ崎 7:11 9:11 17:17 18:07 18:47
15 堂西 7:12 9:12 17:18 18:08 18:48
16 野口 7:12 9:12 17:18 18:08 18:48

（飯能駅方面への乗換便） （直通） （直通） ▶17:28 ▶18:22 ▶19:05
18 尾長入口
19 曲竹
20 下赤工
21 原市場小学校
22 赤工
23 エコス前
24 上赤工
25 畑中
26 原市場中学校
27 原市場

29 小瀬戸 7:15 9:15
30 小瀬戸公民館 7:15 9:15
31 飯能第二小学校 7:16 9:16
32 久須美 7:17 9:17
33 坂の上 7:18 9:18
34 永田会館 7:20 9:20
35 永田 7:20 9:20
36 永田大杉 7:21 9:21
37 本郷 7:22 9:22
38 吾妻峡入口 7:22 9:22
39 岩根橋 7:23 9:23
40 市民会館・博物館 7:24 9:24
41 飯能河原 7:26 9:26
42 本町 7:27 9:27
43 仲町 7:28 9:28
44 中央通り 7:29 9:29
45 東飯能駅 7:30 9:30 17:44 18:37 19:20
46 東飯能駅（駅前広場） - -
47 柳原 7:31 9:31
48 車庫前 7:32 9:32

飯能駅便 原市場地区行政センター便 新寺便

行　先 飯能駅
原市場地区行政センター

（新寺経由）
新寺

1 中　沢 7:00 9:00 17:06 17:56 18:36

17 新　寺 7:14 9:14 17:22 18:12 18:52

28 原市場地区行政センター

49 飯能駅 7:37 9:37 17:53 18:46 19:25

土休日 上 り 下 り土休日

新寺でスムーズに中沢方面に乗り換えができる便です

（駅のみ表示）

新寺で乗り換えたときの到着時刻です

（駅のみ表示）


